(4) Curtius Sprengel, profess. in Univers. Hall. in opere: *Storia prænatica della medicina, tradotta dal tedesco*, tom. vi, § 25 et seqq. Venet. 1815, plures recenset medicos, qui adversus Wierum insurrexerunt ad adstruendam veritatem obsessionum dæmoniacarum, cujusmodi inter ceteros sunt Geor. Pitiorius, Guill. Adolphus Schribonius, Thomas Erastus, Joan. Matth. Durastante Maceratensis, ipse Paulus Zacchia primus auctor seu parens *Medicinæ legalis*, Hieronym. Cardanus, Ambros. Paré, Joan. Langius, Livin. Lemnius, Joan. Bondinus, alique perquam multi etiam inter recentiores cum catholicos tum protestantes. Etsi vero Sprengel tum ibi tum tom. x, § 157 et seqq. rideat spernatque omnes dæmoniacas ope-

nullum signum seorsim sumptum per se sit omnino certum, tamen cum plura concurrunt, haberi possit certitudo moralis. 2. Etsi, quæ signa habentur in obsessis Evangelii, non essent per se certissima, eos tamen obsessos fuisse credendum esset ex auctoritate scriptoris sacri. 3. Quod signa solide probabilia sufficiant, ut quis exorcizetur, prout contingit in morborum cura.

Ad 2. D. Qui tamen ex aliorum fide nec tamen satis firma ea referat, C. idonea auctoritate innixus N. Quod si Pomponatus se oculatum testem exhibet, nihil tamen determinati refert, quomodo scilicet, per quantum tempus, cum quanta grammaticarum legum integritate id ab illa muliere factum fuerit, et an præter naturalia, supernaturalia remedia in subsidium vocata fuerint (1). Fieri enim potest, ut aliquis possit eodem tempore obsessus esse a dæmone, et morbo melancholico laborare. Nam *melancholia dicitur balneum diaboli*.

Ad 3. N. Recolantur nuper dicta in resp. ad primam difficultatem.

Ad 4. D. Ex defectu prudentiæ ac peritiæ in signis certis ac dubiis distinguendis, C. debita peritia adhibita ac necessaria prudentia, quali opus est in tanti momenti N. (2). Attamen non ita facilis est deceptio; et, si interdum etiam prudentes decepti sunt, quid inde? Debemusne ideo negare, quod Scriptura testatur? An, quia spuris nummis et cauti homines quandoque decipiuntur, ideo veri nummi nulli sunt?

Ad 5. N. Nam quovis tempore ejusmodi infestationes contingunt, ut ex certissimis documentis constat, quæque in dubium revocari nequeunt, quin omnes sanioris critices regulæ abjiciantur (3).

Ad 6. N. Ad probat. D. Princeps hujus mundi ejicietur foras per fidem et credentium animis, tum in resp. ad 2. Sed nec omittendum est, non ita pridem opus prodixisse, cui titulus: *Geschichte der Besessenen*, etc. seu, *historia de obsessis recentiorum temporum*, Jusini Kerner, cum animadversionibus L. A. Eschenmayer circa possessionem et magiam, Karlsruhe 1853, cum privilegio regis Württembergensis, in quo auctores isti Protestantes, certissimis eventis seu factis recentiorum temporum productis, ostendunt possibilitatem et realitatem obsessionum, efficaciam exorcismorum et invocationis SS. nominis Jesu, orationis et fidei, et (quod magis mireris in auctoribus protestantibus) necessitatem confessionis peccatorum ad eorumdem veniam obtinendam. *Moderna philosophia*, inquit Eschenmayer, *huic sententiæ de molimine et machinationibus spirituum in mundo humano et de efficacia orationis et fidei adversus eos propitiâ non est; et sub prætextu quod obsessiones cessaverint, et debeat modus imponi abusibus, tollit bonum usum*. Deinde pergit argumentis ex intima philosophia petitis ostendere eorumdem obsessionum veritatem omnesque disjicit difficultates, quas opponunt adversarii ex idea fixa, simulatione, nervorum anomalia etc. acumine philosophico-christiano. Aliud præterea opusculum in lucem emissum est hoc ipso anno (1855), cui titulus: *Lapsus et redemptio, seu opera satanæ et ecclesiæ potestas*; in quo thema Kernerii et Eschenmayeri ad sensum catholicum evoluitur argumentis theologico-dogmaticis; cfr. *Schweizerische Zeitung*, etc. seu *Helvetiæ ephemer. eccles.* 5. decemb. 1855, pag. 859.

rationes, non est tamen cur propterea moveamur; hic enim incredulus auctor, ut plurimum eas narra-
tunculas, quæ ad hanc quæstionem spectant, mutuatur ex *Bibliotheca univers. Germanica*, quam alibi diximus non fuisse sub finem sæculi superioris nisi instrumentum ad incredulitatem omnique generis impietatem convendendam; cfr. idem op. cit. tom. x. § 157, ubi sententiam suam significat circa curationes prodigiosas, omnia vera ac falsa permiscet, ut miracula omnia e medio tollat.

(1) En verba Pomponatii, loc. cit.: *Verus sum testis quod Galgerandus, medicus tempestate nostra celeberrimus in urbe nostra Mantuæ, uxorem cujusdam Francisci Magretii sutoris tali modo (atræ bilis) laborantem (loquebatur enim secundum diversa idiomata) curavit, et perfecte*. Sed cfr. de his Tartarotti, *Del congresso notturno delle Lammie* lib. II, cap. 9. § 6.

(2) Cfr. Bergier, *Dict. Théol. art. Démoniaque*.

(3) Vid. Eduar. Corsini, *Instit. philos.* tom. IV, disp. II, cap. I, n. 5.

(4) *Tract. Lu in Joan.* II, 7 et seqq.

rentur? Quomodo ibid. XIX, 12, spiritus nequam egrediebantur, cum deferrentur sudaria et semicinctia Pauli? Ubi, narratur, quod pariter cum quidam exorcistæ judæi expellere vellent dæmones in nomine Domini Jesu, quem Paulus prædicabat, *respondens autem spiritus nequam, dixit eis: Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? Et insitiens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum... involuit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent*. Quorsus demum in ecclesia exorcistatus institutus?

Dices: 1. Exorcismi perniciosi sunt, eo quod superstitutionem et credulitatem fovent. Quod 2. si reipsa dæmones possent hominum corpora invadere, vix aliquis immunis esset ab ejusmodi infestatione. Demum 3. intelligi nequit, qua ratione dæmones possint ita corpus invadere, ut ad instar animæ illud moveant et ad operandum impellant. Ergo.

Resp. Ad 1. N. Quin potius, etiam in adversariorum hypothese de læsa phantasia, valde conferunt ad eam corrigendam (1).

Ad 2. D. Si dæmones non subjicerentur divinæ providentiæ, Tr. secus N. Scimus enim absque divino nutu eos nec potuisse in porcos ingredi.

Ad 3. Resp. 1. Tr. Etsi enim id daremus adversariis, contra facta ignorantia nostra nihil efficit. Resp. 2. Negamus ad instar animæ dæmones agere in corpora; anima enim est principium intrinsecum nostrarum operationum, dæmon extrinsecum (2).

(1) Cfr. Bergier, *Dict. Théol. art. Démoniaque*.

(2) Cfr. Calmet, *Dissert. de obsessibus et possidentibus corpora dæmonibus*, præmissa ejus comment. in *Evang. s. Lucæ*. Nec omittendus S. Th. qui p. I, q. III, a. 2., ostendit dæmones in animam obsessi directe non agere, sed solum indirecte; observat enim non posse Angelum (ideoque et dæmonem) movere voluntatem nisi ab exteriori, per modum suadentis, et per concitationem passionum, ut ipse loquitur, tum ibid. in corp. tum in resp. ad 2. Sed nec omittendum est, non ita pridem opus prodixisse, cui titulus: *Geschichte der Besessenen*, etc. seu, *historia de obsessis recentiorum temporum*, Jusini Kerner, cum animadversionibus L. A. Eschenmayer circa possessionem et magiam, Karlsruhe 1853, cum privilegio regis Württembergensis, in quo auctores isti Protestantes, certissimis eventis seu factis recentiorum temporum productis, ostendunt possibilitatem et realitatem obsessionum, efficaciam exorcismorum et invocationis SS. nominis Jesu, orationis et fidei, et (quod magis mireris in auctoribus protestantibus) necessitatem confessionis peccatorum ad eorumdem veniam obtinendam. *Moderna philosophia*, inquit Eschenmayer, *huic sententiæ de molimine et machinationibus spirituum in mundo humano et de efficacia orationis et fidei adversus eos propitiâ non est; et sub prætextu quod obsessiones cessaverint, et debeat modus imponi abusibus, tollit bonum usum*. Deinde pergit argumentis ex intima philosophia petitis ostendere eorumdem obsessionum veritatem omnesque disjicit difficultates, quas opponunt adversarii ex idea fixa, simulatione, nervorum anomalia etc. acumine philosophico-christiano. Aliud præterea opusculum in lucem emissum est hoc ipso anno (1855), cui titulus: *Lapsus et redemptio, seu opera satanæ et ecclesiæ potestas*; in quo thema Kernerii et Eschenmayeri ad sensum catholicum evoluitur argumentis theologico-dogmaticis; cfr. *Schweizerische Zeitung*, etc. seu *Helvetiæ ephemer. eccles.* 5. decemb. 1855, pag. 859.